1

证券代码：600963         证券简称：岳阳林纸           公告编号：2023-009

岳阳林纸股份有限公司

关于子公司签署

《五峰土家族自治县林业碳汇开发项目合同》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 合同履行期限：合作期限为 20年（不含申报期）。

 对上市公司当期业绩的影响：若合同能顺利实施，将对公司实施项目年

度的经营业绩产生积极的影响。

 特别风险提示：

1、目前国家核证自愿减排（CCER）审批和交易开放时间、交易细则尚未明

确，项目受政策、市场等多方因素影响，推进进度是否符合计划进度存在一定的

不确定性。同时项目预估量受到自然灾害（如洪水、地震等）不可抗力因素影响，

可能导致面积减少，碳汇量也会随之减少。

2、本次合作项目期限较长，如碳汇市场交易价格走低、市场竞争加剧等，

可能会对预期收益产生不利影响。按照森林经营方法学开发的项目，因资金、政

策等因素影响，抚育、补植补造及施肥等措施未到位，可能导致可产生的碳汇量

不及预期。

3、该项目碳汇产生量根据本公司前期开发项目的实际标准作为测算依据，

实际项目中产生碳汇量可能受气候、抚育等因素的影响，可能不及预期。

4、公司预计该项目整体收益对公司影响较小，何时实现收益也存在较大不

确定性。

一、审议程序情况

2

2023年 3月 16 日，本公司全资子公司湖南森海碳汇开发有限责任公司（以

下简称“森海碳汇”或“乙方”）与五峰长森林业投资开发有限责任公司（以下

简称“甲方”）签署了《五峰土家族自治县林业碳汇开发项目合同》，该合同属

于森海碳汇日常经营合同，已按《公司章程》及公司程序进行了评审和决策，无

需提交董事会审议。

二、合同标的和对方当事人情况

（一）合同标的情况

本合同标的为湖北省宜昌市五峰土家族自治县林业碳汇开发项目，甲方负责

提供其拥有所有权或使用权或取得其它合法授权的森林/林地的林业碳汇委托开

发合同，按项目设计文件的要求和技术规程实施碳汇造林、碳汇林经营（中幼林

抚育、封山育林、退化林修复、低效林改造等），并承担相应的资金投入。乙方

负责林业碳汇项目开发的勘查、设计、审定、备案、监测、核证和签发等上述过

程中产生的所有资金投入。

项目开发范围包括全五峰土家族自治县符合国家政策许可和中国自愿减排

项目（CCER）或其他国际自愿减排项目（VER）机制可用于申报林业碳汇项目的

所有林地（含造林、森林经营项目所涉及的各类林地），预计五峰县共计可开发

面积约 177万亩（具体面积、范围以申报最后核定的数据为准）。

（二）合同对方当事人情况

合同对方（甲方）：五峰长森林业投资开发有限责任公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册地：五峰渔洋关镇武汉大道 179号

法定代表人：赵文胜

注册资本：820 万元

经营范围：林业基础设施建设项目投资、营运、管理及咨询；康养产业项目

投资、开发、营运；园林绿化工程设计与施工；苗木种植与经营；工程造林与林

木培育；林业调查规划、咨询；生态科普教育与展览；文化旅游项目投资、开发、

营运及管理；房地产、酒店及民宿投资、营运；会议会展服务；国有资产经营管

理；物业管理；停车服务。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经

营）

   股东：五峰土家族自治县国有资产经营公司

3

五峰长森林业投资开发有限责任公司与公司、森海碳汇不存在关联关系，最

近三个会计年度未与公司发生业务往来。

三、合同主要条款

甲方：五峰长森林业投资开发有限责任公司

乙方：湖南森海碳汇开发有限责任公司

（一）合作形式

甲方负责提供其拥有所有权或使用权或取得其它合法授权的森林/林地的林

业碳汇委托开发合同，按项目设计文件的要求和技术规程实施碳汇造林、碳汇林

经营（中幼林抚育、封山育林、退化林修复、低效林改造等），并承担相应的资

金投入。乙方负责林业碳汇项目开发的勘查、设计、审定、备案、监测、核证和

签发等上述过程中产生的所有资金投入。

合作开发期间不改变林地用途，不改变林权所有者山林权属，不干预原有林

地按国家管理规定进行正常生产经营、合规采伐活动及正常流转，不影响林权人

享受的国家林业补贴、贷款及其它优惠政策等权益。

项目开发范围包括全县符合国家政策许可和中国自愿减排项目（CCER）或其

他国际自愿减排项目（VER）机制可用于申报林业碳汇项目的所有林地（含造林、

森林经营项目所涉及的各类林地），具体面积、范围以申报最后核定的数据为准。

因此五峰县的预计可供开发面积约 177万亩。

（二）合作期限

1.申报期

自本合同签订生效之日起 18个月内，乙方需完成林业碳汇项目设计和审定

备案（因甲方不能及时提供申报项目材料，政策变动、方法学变动及国家主管部

门尚未启动受理的除外，申报期相应顺延）。

2.合作期限

合作期限为 20 年（不含申报期）。

（三）收益分配及支付

项目开发成功，在国家主管部门每期签发林业碳汇资产（CCER 等）后三十

个工作日内，双方书面协商确定交易的时间及价格，乙方协助甲方交易全部的林

业碳汇资产，若因市场因素未完成交易，则双方书面协商适当延长交易时间。

甲方应在收到每笔林业碳汇资产（CCER 等）交易的收益（以林业碳汇收入

4

款到达甲方的林业碳汇专用银行账户）的 10 个工作日内，按约定向乙方分配收

益分成。

（四）合同生效

自甲乙双方签章之日起生效。

四、合同履行对上市公司的影响

公司借力国家实现“3060”“碳达峰、碳中和”目标的机遇，积极布局碳汇

交易业务，若合同能顺利实施，按目前国内碳交易价格测算，预计合同实施期限

内将至少产生净利润 2000 万元，将对公司实施项目年度的经营业绩产生积极的

影响，将进一步提高公司的碳汇市场影响力，提升公司品牌形象。本次合同的履

行对公司业务、经营的独立性不会产生影响，公司不会因此对合同对方形成业务

依赖。

五、合同履行的风险分析

（一）目前国家核证自愿减排量（CCER）审批和交易开放时间、交易细则尚

未明确，项目受政策、市场需求等多方因素影响，推进进度是否符合计划进度存

在一定的不确定性。同时项目预估量受到自然灾害（如洪水、地震等）不可抗力

因素影响，可能导致面积减少，碳汇量也会随之减少。

（二）本次合作项目期限较长，如碳汇市场交易价格走低、市场竞争加剧等，

可能会对预期收益产生不利影响。按照森林经营方法学开发的项目，因资金、政

策等因素影响，抚育、补植补造及施肥等措施未到位，可能导致可产生的碳汇量

不及预期。

（三）该项目碳汇产生量根据本公司前期开发项目的实际标准作为测算依据，

实际项目中产生碳汇量可能受气候、抚育等因素的影响，可能不及预期。

（四）公司预计该项目整体收益对公司影响较小，何时实现收益也存在较大

不确定性。

公司将密切关注后续合作进展情况，并按要求履行信息披露义务。敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

5

岳阳林纸股份有限公司董事会

二〇二三年三月十六日